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Punkt 1: Status på indsatsen for pårørende
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Resumé
Socialforvaltningen og Senior-, Sundheds- og Fritidsforvaltningen har siden efteråret 2016 haft fokus på, hvordan det er at
være pårørende til en person, der modtager hjælp fra forvaltningerne. Det har ført til udviklingen af en pårørendemodel,
som blev godkendt i foråret 2018. Den er vedhæftet som bilag.
 
Pårørendemodellen bygger på fortællinger og indsigter fra pårørende og illustrerer fire temaer, som de pårørende har
peget på som vigtige for dem:
 

På med iltmasken for at kunne hjælpe: Iltmasken hjælper til, at de pårørende tillader at have fokus på sig selv
Værktøjskassen til hjælperrollen: For at kunne påtage sig hjælperrollen, er det vigtigt at man har adgang til en
værktøjskasse med nyttige redskaber
Pusterummet: Som pårørende har man brug for at tage en pause fra rollen og lade batterierne op
Fællesskaber for pårørende: Pårørende kan have brug for at have meningsfulde fællesskaber
 

I budget 2018 blev der afsat midler til arbejdet med pårørendemodellen samt ansættelse af en pårørendeguide.
 
På mødet giver udviklingskonsulent Bettina Thoft Jensen en status på arbejdet med pårørendemodellen og fremtidige
potentialer. Pårørendeguide Helle Fønss Bach deltager også for at fortælle om sit arbejde.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget

Forslag
Den konstituerede socialdirektør samt den konstituerede Senior-, Sundheds- og Fritidsdirektør foreslår,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap-
og Hjælpemiddeludvalget den 18-09-2019
Orienteringen blev taget til efterretning med den tilføjelse, at udvalgene anerkender det store arbejde, der er lagt i
forbindelse med ændringen af tilgangen blandt medarbejdere/ledere til de pårørende, og pårørendeguidens hjælp til de
pårørende, der har behov herfor.

Sagsfremstilling
Implementering af Pårørendemodellen: Nye indsigter har givet nye perspektiver på projektet
Pårørende og øvrigt netværk til vores borgere spiller en stor og afgørende rolle i borgernes liv og dermed også vores
indsatser. Kolding Kommune ønsker at være en kommune, hvor pårørende oplever at blive mødt med den altafgørende
vejledning og støtte, som de har brug for. Kolding Kommune har et ansvar for at passe godt på de pårørende, så de ikke
ender med at udtrættes eller selv blive syge af at være i hjælper rollen. Det betyder, at det skal være nemt, overskueligt og
tilgængeligt at finde den hjælp, der er til de pårørende.

Derfor har Kolding Kommune skabt en pårørendemodel.
 
I august 2018 blev der ansat en udviklingskonsulent til at arbejde med pårørendemodellen.
 
Arbejdet omfatter blandt andet:
 

Kortlægning af tilbud til pårørende
Interview med pårørende fra de enkelte områder
Workshop med medarbejdere og ledere fra de enkelte områder
Lokale prøvehandlinger

 



Gennem interview med de pårørende og dialog med medarbejdere er det blevet synligt, at udviklingen af pårørendetilbud
og implementering af pårørendemodellen ikke kan stå alene. Der er også behov for at træne medarbejderne i tilgangen til
pårørende, så medarbejdernes tilgang er i overensstemmelse med intentionerne i Selvværd og Sammenhæng.
 
På baggrund af indsigterne er der derfor lagt et nyt perspektiv ind i projektet. Pårørendemodellen er et vigtigt værktøj til
at tematisere de pårørendes behov, men det bærende element for et godt pårørendesamarbejde er først og fremmest, at
medarbejderne møder de pårørende, der hvor de ér – at medarbejderen tager udgangspunkt i den pårørendes situation.
 
Derfor er der fortsat fokus på, hvordan pårørendemodellen bedst muligt udfolder sig inden for rammerne af Selvværd &
Sammenhæng. Der er fokus på ledelsesmæssig understøttelse i projektets implementeringsfase, og at turde gå ind i den
pårørendes situation og spørge ”Hvordan har du det?”
 
Konkrete initiativer i implementeringsarbejdet og fremtidige potentialer vil blive gennemgået ved orienteringen.
 
Pårørendemodellen er vedhæftet som bilag til orientering.
 
Pårørendeguiden skal gøre livet lettere for de pårørende.
Kolding Kommunes pårørendeguide Helle Fønss Bach blev ansat 1. januar 2019.
 
Pårørendeguidens opgave er at hjælpe de pårørende i Kolding Kommune og sørge for at de
pårørende føler sig set og hørt. Arbejdsopgaverne kan variere fra hjælp til at udfylde
formularer, til samtaler om det der er svært i familien eller støtte til de pårørende, der måtte
have brug for et pusterum. Det vigtigste er, at pårørendeguiden bistår de pårørende med den
støtte og vejledning, de har brug.
 
Pårørendeguiden skal desuden:
 

Gøre det nemmere for pårørende at navigere rundt i de konkrete tilbud, der allerede findes i kommunen
Udvikle fremtidige indsatser på pårørendeområdet
Være bindeleddet til samarbejdspartnere i foreninger, organisationer mm.

 
Pårørendeguide Helle Fønss Bach deltager på mødet for at fortælle om status på sit arbejde.

Bilag

Model for pårørendesamarbejde.pdf



Punkt 2: Handleplan for værestederne
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Resumé
På fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget 20. februar
2019 besluttede udvalgene, at forvaltningen skulle udarbejde en handleplan for værestederne, og at denne skulle
forelægges udvalgene til godkendelse.
 
På mødet vil leder af Vækststedet, Savværket og Kulturhuset, Lena Schødt Sørensen, og konsulent Christina Pawsø
præsentere udkast til handleplan for værestederne (bilag), herunder, hvordan de næsten 400 borgerfortællinger er blevet
omsat til en konkret handleplan for udviklingen af værestederne i Kolding Kommune.
 
Målet med handleplanen for værestederne er således at skabe en konkret ramme for, hvordan borgernes historier om, hvad
der skaber selvværd og sammenhæng for dem, samles i en konkret handleplan med konkrete indsatser, der vil blive
arbejdet med.

Tilføjelse til resumé
Handleplanen er nu udarbejdet og fremlægges til godkendelse.
 
Konsulent Kim Hansen deltager i mødet for at fortælle om indsigterne fra de borger- og medarbejdersamtaler, der er
blevet gennemført i forbindelse med udarbejdelsen af handleplanen.

Sagen behandles i
Social- og Sundhedsudvalget, Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget, Handicaprådet (høring),
Udsatterådet (høring), Social- og Sundhedsudvalget (godkendelse), Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget
(godkendelse).

Forslag
Socialdirektøren foreslår,
 
at udkast til handleplan for værestederne sendes til høring i Handicapråd og Udsatteråd.

Nyt forslag
Den konstituerede socialdirektør foreslår,
 
at værestedshandleplanen godkendes.

Beslutning Fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap-
og Hjælpemiddeludvalget den 24-04-2019
Udvalget godkendte, at udkast til handleplan for værestederne sendes til høring i Handicapråd og Udsatteråd.

Beslutning Handicaprådet den 09-05-2019
Kim Hansen deltog under punktet.
 
Handicaprådet har fokus på faglighed i de tilbud der er. Rådet støtter derfor op om, at der laves en særlig indsats for de
unge. Handicaprådet vil med interesse følge det videre forløb, og ser frem til, at der kommer noget mere konkret omkring
værestederne.
 
Rådet tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Fællesmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap-
og Hjælpemiddeludvalget den 18-09-2019
Udvalgene godkendte værestedshandleplanen.

Sagsfremstilling
Arbejdet med handleplanen for værestederne har inddraget næsten 400 brugere og medarbejdere fra nedenstående
væresteder. Ligeledes har der været inddraget borgere, der ikke pt. er brugere af værestederne, men som kunne være
fremtidige brugere (f.eks. borgere fra Ryttermarksvej, Socialpsykiatrisk dagtilbud og Grenen). De væresteder, der har
været inddraget i arbejdet med handleplanen, er:



 

Pusterummet i Christiansfeld: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Savværket i Vamdrup: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Vækststedet, Kolding: For borgere med psykiske og sociale sårbarheder
Kulturhuset, Kolding: For udviklingshæmmede borgere
Folkekøkkenet, Kolding: For socialt truede borgere, f.eks. udstødte, ensomme, langvarige kontanthjælpsmodtagere,
førtidspensionister og hjemløse
Cafe Paraplyen, Kolding: For ensomme borgere uden eller med ringe socialt netværk. Herunder nuværende og
tidligere misbrugere, psykisk syge og ressourcesvage borgere
Cafe Mødestedet, Vamdrup: Et mødested for alle
De Frie Fugle, Kolding: For borgere der har haft et misbrug af rusmidler eller alkohol eller som er i behandling
herfor.
Regnbuen, Kolding: For borgere med et mangeårigt aktivt stofmisbrug.

 
Brugerne af værestederne i Kolding Kommune er således meget forskellige. Der er unge, midaldrende og ældre brugere
der f.eks. har alkohol- og misbrugsproblemer, psykiske problemer, er hjemløse, er ensomme eller har forskellige
funktionsnedsættelser.
 
I udkast til handleplan for værestederne skitseres konkrete indsatser:
 
Hvad vil vi fastholde/have mere af?
 

At vi bliver endnu skarpere på værestedernes formål.
Kommende unge brugere, der ikke anvender væreste derne i dag, skal ikke ind på værestederne fysisk, men mødes
med væresteds-fagligheden.

 
Hvad vil vi begynde på?
 

Mere fokus på den særlige væresteds-faglighed.
Nyt navn til værestederne der er afstigmatiserende.
At værestederne tænkes og arbejder mere på tværs.
At aktiviteterne/tilbud på værestederne er kendetegnet af, at vi gør noget sammen i stedet for at tale om det.
Mere fokus på midlertidighed og kontinuerlig bevægelse mellem behovet for ansvar og at bidrage samt behovet for
periodisk at føle sig fri af forventningspres.
Mellemstationer mellem uddannelse og ”tabt”.

 
Hvad vil vi holde op med?
 

At inddele i målgrupper efter problemer.
At alle væresteder har de samme tilbud.
At tro vi kan vejlede de unge om fremtidens jobs efter nuværende forudsætninger.

 
Udvalgene vil løbende blive præsenteret for resultaterne af arbejdet med de konkrete indsatser.

Tilføjelse til sagsfremstilling
Handleplanen er nu udarbejdet og fremlægges til godkendelse.
 
Social- og Sundhedsudvalget og Socialøkonomi-, Handicap- og Hjælpemiddeludvalget besluttede på et fællesmøde den 4.
april 2019, at Værestedshandleplanen skulle sendes i høring i Handicaprådet og i Udsatterådet.
 
Handicaprådets høringssvar fra den 9. maj 2019 fremgår ovenfor.
 
Herunder ses Udsatterådets høringssvar fra Udsatterådsmødet den 14. maj 2019:
 



”Høring væresteds handleplan
Kim Hansen gennemgik væresteds handleplanen. Der er udarbejdet på grundlag af 60 brugere på værestederne.
En del af resultaterne fra disse interviews er at brugerne siger, at man skal holde op med at inddele målgrupperne og
værestederne efter deres problemer samt, at alle væresteder ikke skal have de samme tilbud.
Derudover skal der være mere fokus på at øge brugernes selvværd.
Der var derefter en diskussion af handleplanen.
Der blev sagt, at det stadig er vigtigt at beholde værestederne som et fristed, hvor man er tryg ved at komme og at det er
fint med, at man også skal have fokus på udvikling. Men der skal stadig være plads til at der er omsorg og et frirum på
værestederne.
Det blev aftalt, at alle stederne derefter får besøg, hvor leder medarbejder. m.m. kan få lov til at komme med deres input
til, hvordan væresteds handleplanen skal udmøntes.”
 
Konsulent Kim Hansen deltager i mødet for at fortælle om indsigterne fra de borger- og medarbejdersamtaler, der er
blevet gennemført i forbindelse med udarbejdelsen af handleplanen.

Bilag

værestedshandleplan2019revurderet.pdf
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